BV/10/23-042

Beschlussvorlage
offentlich

Beratung und Beschlussfassung zu einem Neubau des
Badesteges in Hohen Viecheln

Organisationseinheit: Datum

Bauamt 31.08.2023

Beratungsfolge Geplante Sitzungstermine O/N
Ausschuss fur Bau, Verkehr, Gemeindeentwicklung -
und Umwelt Hohen Viecheln (Vorberatung) 11.09.2023 ©
Gemeindevertretung Hohen Viecheln (Entscheidung) 09.10.2023 o)

Beschlussvorschlag

Die Gemeindevertretung beschliel3t, den Badesteg in Hohen Viecheln abzureil3en und einen
Neubau vorzunehmen.

Fordermoglichkeiten tber ILERL MV sind auszuschépfen.

Haushaltsmittel sind flr den Haushalt 2024 entsprechend einzustellen.

Sachverhalt

Der Badesteg in Hohen Viecheln befindet sich in einem desolaten Zustand.

Besichtigungen zeigen auf, dass eine Entscheidung herbeizufiihren ist.

Die Kostenschéatzung fur Abriss und Neubau mit allen dazugehdérigen Materialkosten in Hohe
von insgesamt 110.150 € ist der Anlage zu entnehmen. Hinzu kommen die Arbeitsstunden
und der Geréte- und Maschineneinsatz.

Des Weiteren sind Planungskosten mit 20.000 € zu veranschlagen.

Im Rahmen der Haushaltsberatungen gilt es zu entscheiden und die erforderlichen Mittel flr
2024 einzustellen.

Der Antrag auf Férderung des angedachten Stegneubaus wurde mit Fristsetzung 31.08.2023
an den Landkreis Nordwestmecklenburg beim Fachgebiet Regionalentwicklung gestellt. Im
Falle einer Bewilligung ist mit einer Férderung von max. 115.000 € zu rechnen.

Finanzielle Auswirkungen

Kosten: 10.55102.7853201 - ca. 155.000 € brutto
etwaige Forderung: 10.55102. 68142 -> 115.000 €
Anlage/n

1 kostenschétzg stegneubau hv (6ffentlich)




Kostenschdtzung fiir Stegneubau Hohen Viecheln

Baustelleneinrichtung und Bauvorbereitung

Baustelle einrichten

Baustele raumen

Statik

Detail- u. Werkstattzeichnungen
Vermessungsarbeiten
Wegereinigungen
Kennzeichenne der Baustelle
Bauzaun

Summe

Abriss des Bestandes

Stegbau

Uferwand

Abdeckung (Spundwandkopf)

diverse Stahlpfahle liefern und rammen
Stahlrohre

Quertrager liefern und verschrauben
Langsriegel herstellen, liefern, montieren
Kunststoffbohlen

Herstellung Bohlenbelag

Gelédnder liefern, montieren

Summe

Zubehor

Badeleiter

Rettungsring

Summe

Summe Material insgesamt

Stundenlohn/h

Polier- und Schachtmeister
Vorarbeiter bzw. Hilfspolier
Facharbeiter

Fachwerker bzw. Bauwerker

Gerate- und Maschineneinsatz/h
Hydraulik-Bagger

Mini-Bagger

Radlader

LKW 10t Nutzlast

LKW 5t Nutzlast

Rittelplatte

Kompressor

Bohr - und Abbauhammer tiber 20 kg

Sromaggregat 30 Tage

5.000,00 €
3.500,00 €
1.500,00 €
3.400,00 €
950,00 €
800,00 €
500,00 €
450,00 €
16.100,00 €

1.750,00 €

1.550,00 €
900,00 €
28.000,00 €
1.600,00 €
1.900,00 €
9.900,00 €
4.000,00 €
11.700,00 €
28.000,00 €
87.550,00 €

3.900,00 €
850,00 €
4.750,00 €

110.150,00 €

69,50 €
68,50 €
65,00 €
62,50 €

85,00 €
45,00 €
55,00 €
75,00 €
50,00 €
35,00 €
48,00 €
75,00 €

1.950,00 €



	Vorlage
	Anlage  1 kostenschätzg stegneubau hv

