### BV/10/23-042

Beschlussvorlage öffentlich

# Beratung und Beschlussfassung zu einem Neubau des Badesteges in Hohen Viecheln

Organisationseinheit: Bauamt	Datum 31.08.2023	
Beratungsfolge	Geplante Sitzungstermine	Ö/N
Ausschuss für Bau, Verkehr, Gemeindeentwicklung und Umwelt Hohen Viecheln (Vorberatung)	11.09.2023	Ö
Gemeindevertretung Hohen Viecheln (Entscheidung)	09.10.2023	Ö

#### **Beschlussvorschlag**

Die Gemeindevertretung beschließt, den Badesteg in Hohen Viecheln abzureißen und einen Neubau vorzunehmen.

Fördermöglichkeiten über ILERL MV sind auszuschöpfen.

Haushaltsmittel sind für den Haushalt 2024 entsprechend einzustellen.

#### Sachverhalt

Der Badesteg in Hohen Viecheln befindet sich in einem desolaten Zustand.

Besichtigungen zeigen auf, dass eine Entscheidung herbeizuführen ist.

Die Kostenschätzung für Abriss und Neubau mit allen dazugehörigen Materialkosten in Höhe von insgesamt 110.150 € ist der Anlage zu entnehmen. Hinzu kommen die Arbeitsstunden und der Geräte- und Maschineneinsatz.

Des Weiteren sind Planungskosten mit 20.000 € zu veranschlagen.

Im Rahmen der Haushaltsberatungen gilt es zu entscheiden und die erforderlichen Mittel für 2024 einzustellen.

Der Antrag auf Förderung des angedachten Stegneubaus wurde mit Fristsetzung 31.08.2023 an den Landkreis Nordwestmecklenburg beim Fachgebiet Regionalentwicklung gestellt. Im Falle einer Bewilligung ist mit einer Förderung von max. 115.000 € zu rechnen.

#### Finanzielle Auswirkungen

Kosten: 10.55102.7853201 → ca. 155.000 € brutto etwaige Förderung: 10.55102. 68142 → 115.000 €

#### Anlage/n

1	kostenschätzg stegneubau hv (öffentlich)

## Kostenschätzung für Stegneubau Hohen Viecheln

Baustelleneinrichtung und Bauvorbereitung	
Baustelle einrichten	5.000,00€
Baustele räumen	3.500,00€
Statik	1.500,00€
Detail- u. Werkstattzeichnungen	3.400,00€
Vermessungsarbeiten	950,00€
Wegereinigungen	800,00€
Kennzeichenne der Baustelle	500,00€
Bauzaun	450,00 €
Summe	16.100,00 €
Abriss des Bestandes	1.750,00€
Stegbau	
Uferwand	1.550,00 €
Abdeckung (Spundwandkopf)	900,00€
diverse Stahlpfähle liefern und rammen	28.000,00€
Stahlrohre	1.600,00€
Querträger liefern und verschrauben	1.900,00 €
Längsriegel herstellen, liefern, montieren	9.900,00 €
Kunststoffbohlen	4.000,00 €
Herstellung Bohlenbelag	11.700,00 €
Geländer liefern, montieren	28.000,00 €
Summe	87.550,00 €
Zubehör	
<b>Zubehör</b> Badeleiter	3.900,00 €
	3.900,00 € 850,00 €
Badeleiter	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
Badeleiter Rettungsring	850,00€
Badeleiter Rettungsring Summe	850,00 € <b>4.750,00</b> €
Badeleiter Rettungsring Summe Summe Material insgesamt	850,00 € <b>4.750,00</b> €
Badeleiter Rettungsring Summe Summe Material insgesamt Stundenlohn/h	850,00 € 4.750,00 € 110.150,00 €
Badeleiter Rettungsring Summe Summe Material insgesamt Stundenlohn/h Polier- und Schachtmeister	850,00 € <b>4.750,00 €</b> <b>110.150,00 €</b> 69,50 €
Badeleiter Rettungsring Summe Summe Material insgesamt  Stundenlohn/h Polier- und Schachtmeister Vorarbeiter bzw. Hilfspolier	850,00 € 4.750,00 € 110.150,00 € 69,50 € 68,50 €
Badeleiter Rettungsring Summe Summe Material insgesamt  Stundenlohn/h Polier- und Schachtmeister Vorarbeiter bzw. Hilfspolier Facharbeiter	850,00 € 4.750,00 € 110.150,00 €  69,50 € 68,50 € 65,00 €
Badeleiter Rettungsring Summe Summe Material insgesamt  Stundenlohn/h Polier- und Schachtmeister Vorarbeiter bzw. Hilfspolier Facharbeiter Fachwerker bzw. Bauwerker	850,00 € 4.750,00 € 110.150,00 €  69,50 € 68,50 € 65,00 €
Badeleiter Rettungsring Summe Summe Material insgesamt  Stundenlohn/h Polier- und Schachtmeister Vorarbeiter bzw. Hilfspolier Facharbeiter Fachwerker bzw. Bauwerker  Geräte- und Maschineneinsatz/h	850,00 € 4.750,00 € 110.150,00 €  69,50 € 68,50 € 65,00 € 62,50 €
Badeleiter Rettungsring Summe Summe Material insgesamt  Stundenlohn/h Polier- und Schachtmeister Vorarbeiter bzw. Hilfspolier Facharbeiter Fachwerker bzw. Bauwerker  Geräte- und Maschineneinsatz/h Hydraulik-Bagger	850,00 € 4.750,00 € 110.150,00 €  69,50 € 68,50 € 65,00 € 62,50 €
Badeleiter Rettungsring Summe Summe Material insgesamt  Stundenlohn/h Polier- und Schachtmeister Vorarbeiter bzw. Hilfspolier Facharbeiter Fachwerker bzw. Bauwerker  Geräte- und Maschineneinsatz/h Hydraulik-Bagger Mini-Bagger Radlader LKW 10t Nutzlast	850,00 € 4.750,00 € 110.150,00 €  69,50 € 68,50 € 65,00 € 62,50 €
Badeleiter Rettungsring Summe Summe Material insgesamt  Stundenlohn/h Polier- und Schachtmeister Vorarbeiter bzw. Hilfspolier Facharbeiter Fachwerker bzw. Bauwerker  Geräte- und Maschineneinsatz/h Hydraulik-Bagger Mini-Bagger Radlader LKW 10t Nutzlast LKW 5t Nutzlast	850,00 € 4.750,00 € 110.150,00 € 69,50 € 68,50 € 65,00 € 62,50 € 85,00 € 45,00 € 55,00 €
Badeleiter Rettungsring Summe Summe Material insgesamt  Stundenlohn/h Polier- und Schachtmeister Vorarbeiter bzw. Hilfspolier Facharbeiter Fachwerker bzw. Bauwerker  Geräte- und Maschineneinsatz/h Hydraulik-Bagger Mini-Bagger Radlader LKW 10t Nutzlast LKW 5t Nutzlast Rüttelplatte	850,00 € 4.750,00 € 110.150,00 €  69,50 € 68,50 € 65,00 € 62,50 €  85,00 € 45,00 € 75,00 €
Badeleiter Rettungsring Summe Summe Material insgesamt  Stundenlohn/h Polier- und Schachtmeister Vorarbeiter bzw. Hilfspolier Facharbeiter Fachwerker bzw. Bauwerker  Geräte- und Maschineneinsatz/h Hydraulik-Bagger Mini-Bagger Radlader LKW 10t Nutzlast LKW 5t Nutzlast Rüttelplatte Kompressor	850,00 € 4.750,00 € 110.150,00 €  69,50 € 68,50 € 65,00 € 62,50 €  45,00 € 75,00 € 50,00 € 35,00 € 48,00 €
Badeleiter Rettungsring Summe Summe Material insgesamt  Stundenlohn/h Polier- und Schachtmeister Vorarbeiter bzw. Hilfspolier Facharbeiter Fachwerker bzw. Bauwerker  Geräte- und Maschineneinsatz/h Hydraulik-Bagger Mini-Bagger Radlader LKW 10t Nutzlast LKW 5t Nutzlast Rüttelplatte	850,00 € 4.750,00 € 110.150,00 €  69,50 € 68,50 € 65,00 € 62,50 €  85,00 € 45,00 € 55,00 € 55,00 € 35,00 €